
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali-Legali certifica che la presente determinazione 

verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal  24/06/2013 al 08/07/2013.

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            AFFARI GENERALI - LEGALI 

    Dr.ssa Antonina Daga

Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del PatrimonioServizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

DETERMINAZIONE N° 1901  DEL 24/06/2013

Adottata ai sensi dell'art.4 del D.Lgs 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e del regolamento  
aziendale per l'adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del 09/10/2008.

OGGETTO: Ristrutturazione e adeguamento del Poliambulatorio di via Mazzini nel 
Comune  di  Laconi  per  la  realizzazione  della  Casa  della  Salute",  approvazione 
bando di gara, schema di contratto  e indizione gara appalto. 

CUP:  J91H10000050002; CIG: 5199515782 Aut. di spesa UAML 2013 - 2 , sub.0, 
prog. 60

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Viste

• la Deliberazione D.G. n. 186 del 09.10.2008, con la quale sono state attribuite ai 
dirigenti dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 
30.03.2001 e ss. mm. ii.; 

• la  Deliberazione  D.G.  n.  824  del  09.07.2008,  con  la  quale  si  è  provveduto  a 
formalizzare l’istituzione della struttura complessa “Manutenzioni, Logistica e Servizi 
Generali  e Gestione del Patrimonio” e nominare l'Ing. Giorgio Tuveri  Direttore del 
Servizio.

Premesso che
• che  il  programma approvato dalla  RAS/Assessorato  Igiene  e Sanità  e  ricompreso 

nell’Accordo di Programma Ministero della Sanità – Regione Sardegna, in attuazione 
delle Delibere  G.R. n. 55/69 del 29.12.2000 e n. 17/11 del 22.05.2001, prevede, tra 
gli altri interventi, la “Ristrutturazione e manutenzione straordinaria nelle strutture 
extraospedaliere/ambulatori  comunali”  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.549.370,70; 

• con deliberazione D.G. n. 968 del 27.10.2010,  si era proceduto all’approvazione della 
programmazione degli interventi edilizi negli ambulatori di continuità assistenziale di 
cui  a  nota  A.R.I.S.  n.  29107/2  del  24.07.03  per  l’importo  complessivo  di  € 
394.540,33  e  alla  rimodulazione  degli  interventi  edilizi  nelle  strutture  sanitarie 
tramite l’impiego delle somme residue del finanziamento di cui all’art. 20 della L. 
67/88 – 2^ fase – per un ammontare complessivo di € 578.408,39, destinando ai 
lavori  riguardanti  l’Ambulatorio  e  il  Punto  di  Guardia  Medica  di  Laconi  la  cifra 
complessiva di € 250.000,00, risultante dalla somma delle quote di € 120.885,78 
(finanziamento  di  cui  a  nota  A.R.I.S.  n.  29107/2  del  24.07.03  destinato  alla 
ristrutturazione e la  messa in sicurezza delle  sedi  di  continuità assistenziale)  e € 
129.114,22 (finanziamento di cui all’art. 20 L. 67/88 – 2^ fase);

Preso atto 
• che il progetto progetto definitivo-esecutivo redatto dai tecnici incaricati, prevede una 

spesa complessiva  per  l'esecuzione  dei  lavori  pari  a  complessivi  €  280,000,00,  a 



fronte  di  un  progetto  preliminare  che  quantificava  la  spesa  in  complessivi  € 
250'000,00

• con delibera del Direttore Generale n. 507 del 06/06/2013, si è proceduto quindi alla 
rimodulazione del programma degli interventi previsti  nella programmazione di cui 
alla  delibera  D.C.  968/2010,  per  cui  l'importo  rimodulato  da  destinare  al 
Poliambulatorio di Laconi risulta essere così ripartito:

- € 129'114,22 sul finanziamento di cui all'art. 20 legge 67/88 - 2^ fase; 

- € 150'885,78 sul finanziamento di cui a nota A.R.I.S. n. 29107/2 del 24/07/03;

• con  la  medesima   Deliberazioni  Direttore  Generale  n.  507  del  06/06/2013, si  è 
proceduto ad approvare il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di cui all'oggetto 
il cui quadro economico risulta essere il seguente:

Lavori a base d'asta € 213'661,77
Oneri per la sicurezza €   6'000,00
Spese tecniche €   4'393,23
Accantonamenti di cui all'art. 133 del D.Lgs. 163/06 c.a 3% €   7'000,00
Imprevisti IVA compresa €   1'346,03
I.V.A.   21%  su  lavori  e  oneri  per  la  sicurezza  e 
accantonamenti

€  47'598,97

TOTALE COMPLESSIVO € 280,000,00

Ritenuto
• di  attivare le  procedure per  l’affidamento dei  lavori  in  oggetto mediante pubblico 

incanto, ai sensi degli artt. 73 lett. c) e 76 R.D.  del 23/05/1924 n. 827, approvando: il 
bando di  gara, le  norme integrative  del  bando con i  relativi  allegati,  lo  schema di 
contratto; 

• di allegare al presente atto per  farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) 
Bando di Gara, sotto la lett. B) lo schema di contratto, gli altri elaborati che anche se 
non vengono materialmente allegati al presente atto costituiscono parte integrante e 
sostanziale dello stesso;

• di  procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai  sensi dell'art. 
55 del D.Lgs.163/06, in conformità alle  prescrizioni dell' all'art. 82 comma 2, del D.Lgs. 
163/2006  e  dell’art.  18  comma  1  lett.  a)  punto  3)  della  L.R.  n.  5  del  2007, 
l'aggiudicazione avverrà con il criterio massimo ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 
gara, con esclusione delle offerte anomale ai  sensi  dell’art.  122 comma 9 del  D.lgs 
12.04.2006, n. 163;

• di  individuare  il  Responsabile  del  Procedimento  nella  persona  del  Direttore  del 
Servizio Ing. Giorgio Tuveri.

Di procedere alla nomina  della relativa Commissione di gara, così composta:   
• Ing. Giorgio Tuveri - Direttore del Servizio  Manutenzioni-  ASL n. 5 – Presidente;
• Geom.  Gino  Gabbrielli  -  Collaboratore  del  Servizio   Manutenzioni   ASL  n.  5  - 

Componente;
• Dr.ssa Rita Colombu – Assistente  Amministrativo del Servizio  Manutenzioni  ASL n. 

5 – Segretario e componente; 

Visto: D.Lgs. 163/2006, L.R. n. 5 del 2007, D.P.R n. 207 del 2010.
Ritenuto di provvedere in merito  

DETERMINA 

Di attivare le procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante pubblico incanto, 
ai sensi degli artt. 73 lett. c) e 76 R.D.  del 23/05/1924 n. 827, approvando: il  bando di 
gara, le norme integrative  del bando con i relativi allegati, e lo schema di contratto; 
Di allegare al presente atto per  farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) 
Bando di  Gara,  sotto la  lett.  B)  lo schema di  contratto;  gli  atri  elaborati  anche se non 
vengono materialmente allegati al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale 
dello stesso;

Di dare atto che il quadro economico di spesa, che risulta così articolato:

Lavori a base d'asta € 213'661,77
Oneri per la sicurezza €   6'000,00
Spese tecniche €   4'393,23
Accantonamenti di cui all'art. 133 del D.Lgs. 163/06 c.a 3% €   7'000,00
Imprevisti IVA compresa €   1'346,03
I.V.A.  21% su lavori e oneri per la sicurezza e accantonamenti €  47'598,97
TOTALE COMPLESSIVO € 280,000,00

Di dare atto che  si procederà affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai  sensi 
dell'art. 55 del D.Lgs.163/06, in conformità al disposto dell'art. 82 comma 2, del D.Lgs. 
163/2006 e dell’art. 18 comma 1 lett. a) punto 3) della L.R. n. 5 del 2007, l'aggiudicazione 
avverrà  con  il  criterio  massimo  ribasso   sull'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara,  con 
esclusione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 122 comma 9 del D.lgs 12.04.2006, n. 
163;

Di nominare la commissione di gara, così composta:   
• Ing. Giorgio Tuveri - Direttore del Servizio  Manutenzioni-  ASL n. 5 – Presidente;
• Geom.  Gino  Gabbrielli  -  Collaboratore  del  Servizio   Manutenzioni   ASL  n.  5  -  

Componente;
• Dr.ssa Rita Colombu – Assistente  Amministrativo del Servizio  Manutenzioni  ASL n. 

5 – Segretario e componente; 

Di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Direttore del Servizio 
Manutenzioni Ing. Giorgio Tuveri.;

Di fare fronte  alla spesa di € 280'000,00 con i fondi previsti sul conto   conto patrimoniale 
0102020801 - immobilizzazioni materiali in corso acconti  - Aut. di spesa UAML 2013 -2, 
SUB.0, "Ristrutturazione e adeguamento del Poliambulatorio di via Mazzini nel Comune di 
Laconi per la realizzazione della Casa della Salute"
CUP: J91H10000050002;
CIG:  5199515782
PROG: 60

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al Servizio Affari 
Generali, al Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
       (Ing. Giorgio Tuveri)

Istruttore della pratica: dr.ssa Rita Colombu


	Viste
	DETERMINA 

